
 

 

Pag. 1/4 

 PA Digitale - Procedura di gara n. 52/2018) 
 

Oggetto: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) e 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la conclusione 

di un accordo quadro con un operatore economico per l’affidamento del servizio di prenotazione e rilascio di titoli 

di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza accessoria (Business Travel), in 

favore di INDIRE e dell’Agenzia ERASMUS+ per la durata di 4 (quattro) anni.  

CIG: 7575888C8A - CUP ERASMUS+: B59B18000000007 

CUP “IO ORIENTO”: B54I19006340001 

CUP “Piano di ampliamento offerta formativa Monitoraggio ex L.440/97”: B55F21007700001 

Decreto di modifica del contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui, a decorrere 

dal 01 novembre 2020, il Dott. Flaminio Galli è nominato Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, per la durata di un quinquennio;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’articolo 106 rubricato “Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia” comma 2 a mente del quale i contratti di appalto possono 

essere modificati senza necessità di una nuova procedura di gara se il valore della modifica è al di 

sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) Le soglie fissate all’articolo 35; 

b) Il 10% del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari 

che speciali ovvero il 15% del valore iniziale del contratto per contratti di lavori sia ordinari 

che speciali. Tuttavia, la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o 

dell’accordo quadro; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
5
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 40272 del 18/12/2018 con il quale, 

all’esito di regolare procedura di gara, è stata disposta la stipula del contratto quadriennale con 

VENTURA S.p.A. per lo svolgimento dei servizi di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, 

alberghieri, di pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza accessoria (business Travel), 

per INDIRE ed ERASMUS+; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il contratto perfezionato tra le parti, trasmesso a mezzo pec con 

ns. prot. n. 40424/E4 del 19/12/2018; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 6475 del 19/2/2020 con il quale, 

all’esito delle apposite verifiche, si è autorizzato il conferimento del ramo d’azienda, a far data dal 

01/12/2019, alla società denominata BCD Travel Italy S.p.A.; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la nota del Ministero dell’Istruzione, registrata al protocollo 

dell’Ente con n. 25264 del 20/07/2022 – allegato 1, con il quale il Capo Dipartimento, Dott. Jacopo 

Greco, nell’ambito dei progetti in affidamento, chiede ad INDIRE di fornire supporto organizzativo, 

finalizzato a garantire la partecipazione in presenza di circa 300 studenti, dei loro accompagnatori, 

dello staff organizzativo e degli ospiti invitati all’evento per l’organizzazione dell’evento di 

inaugurazione dell’anno scolastico 2022-2023, che si terrà a Grugliasco (Torino) presso l’Istituto 

d'Istruzione Superiore "Curie - Vittorini", Corso Allamano 130 - 10095 alla presenza del Presidente 

della Repubblica e delle più alte cariche dello Stato; 

VISTA la mail pervenuta da parte del Ministero dell’Istruzione con la quale si comunica che la 

Cerimonia di inaugurazione del nuovo anno scolastico, inizialmente prevista per il 23 settembre 2022, 

è stata anticipata a venerdì 16 settembre p.v. presso l’Istituto scolastico sopra individuato (ns. prot. 

n. 26065 del 27/07/2022 - allegato 2); 

CONSIDERATO che nell’ambito dei progetti “IO Oriento” (Convenzione ns prot. N. 45862 del 

20/12/2019) CUP: B54I19006340001 e "Piano di ampliamento offerta formativa Monitoraggio ex 

L.440/97" (Convenzione ns prot. N. 44612 del 22/12/2021) CUP: B55F21007700001, in affidamento 

a INDIRE, tra le azioni da realizzare è prevista anche la gestione completa o parziale di 

manifestazioni, eventi, fiere (di seguito sintetizzati con il termine generico “eventi”), da realizzarsi sul 

territorio nazionale; 

RICHIAMATA integralmente la relazione dei responsabili dei sopracitati progetti, Dott. Alessio Raia 

e Dott. Luca Rosetti, registrata al protocollo dell’Ente con n. 26246 del 28/07/2022 – allegato 3, con 

la quale, visto tutto quanto sopra, è stato richiesto di poter usufruire, per la gestione dell’evento, del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
5
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

supporto, dell’esperienza e professionalità dell’agenzia BCD Travel Italy Spa, affidataria del contratto 

di accordo quadro meglio in oggetto individuato; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la propria nota, trasmessa a mezzo pec con prot. n 26480 del 

29/07/2022 – allegato 4, con il quale si è chiesto a BCD Travel Italy S.p.A. di avviare le attività già 

previste e quantificate nel contratto in essere e di trasmettere, a stretto giro, una quotazione delle 

attività non previste nel listino dell’accordo quadro ma indispensabili alla corretta gestione dell’evento, 

limitate a:  

• Presenza di incaricato/incaricati del fornitore per eventuale sopralluogo preparatorio;  

• Assistenza in loco prima, durante e dopo l’evento con personale specializzato e dedicato; 

ACQUISITO a mezzo pec con prot. n. 27718 del 04/08/2022 – allegato 5 e integralmente richiamato 

apposito preventivo di BCD Travel Italy S.p.A. che quota come di seguito i servizi richiesti: 

• Servizio di segreteria organizzativa € 25,00 (IVA esclusa) a partecipante, con un minimo 

garantito richiesto di € 3.500,00 (IVA esclusa); 

• Assistenza in loco prima, durante e a conclusione dell’evento € 250,00 (IVA esclusa) al 

giorno, per persona, con rimborso delle spese sostenute per trasporto, vitto e alloggio; 

• Rimborso delle spese sostenute per trasporto, vitto e alloggio per sopralluoghi preparatori 

all’evento da svolgersi in accordo e su indicazione del responsabile del progetto; 

DATO ATTO che non è al momento possibile avere il numero preciso di partecipanti all’evento, come 

si evince dalla nota del MI, e che lo stesso potrà essere comunque variabile fino in prossimità 

dell’evento stesso, anche in relazione alla situazione sanitaria causata dalla diffusione del virus 

COVID-19; 

ACQUISITO e ivi integralmente richiamato apposito verbale del Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott.ssa Valentina Cucci, in sostituzione della Dott.ssa Francesca Sbordoni giusta 

delega prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 - allegato 6, redatto nel rispetto di quanto stabilito all’art. 

106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per il quale “le modifiche, nonché le varianti, dei contratti 

di appalto in corso di validità devono essere autorizzate del RUP”; 

 

DECRETA 

- per tutto quanto in premessa espresso, di procedere alla modifica del contratto di accordo quadro 

in essere con BCD Travel Italy S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Sarca 336 CAP: 20126, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
5
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

CF/P.IVA 11029800965, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.i., limitatamente ai servizi di segreteria organizzativa e assistenza in loco da realizzarsi 

durante l’evento inaugurale dell’anno scolastico 2022-2023 che si terrà il 16/09/2022 presso l’Istituto 

d'Istruzione Superiore "Curie - Vittorini" a Grugliasco (TO) alla presenza del Presidente della 

Repubblica e delle più alte cariche dello Stato, secondo le quotazioni di cui al sopracitato preventivo 

(vedi allegato 5); 

- di approvare e sottoscrivere apposita nota di modifica del contratto quadro, da trasmettere a mezzo 

pec a BCD Travel Italy S.p.A. – allegato 7; 

-  di dare atto che restano invariate tutte le altre disposizioni contrattuali, incluso il pagamento a 

consuntivo delle prestazioni effettivamente rese e che tale estensione è limitata solo alle attività e 

prestazioni da rendere in occasione del suddetto evento; 

-  che tutte le spese derivanti da tali attività saranno imputate sul capitolo 113.1909 – “organizzazione 

e partecipazione a manifestazioni e convegni” dei progetti “IO Oriento” CUP: B54I19006340001 e 

"Piano di ampliamento offerta formativa Monitoraggio ex L.440/97" – CUP: B55F21007700001, 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna 

conoscenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

Valentina Cucci 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
5
6
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
0
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


